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правна лица, изузев: - банака из члана 2. став 1. Закона о банкама 

("Службени гласник РС", бр. 107/05, 91/10 и 14/15), -друштава за 

осигурање и друштава за реосигурање из члана 3. Закона о 

осигурању ("Службени гласник РС", број 139/14), - друштава за 

управљање добровољним пензијским фондовима и пензијским 

плановима из члана 3. тачка 1. Закона о добровољним пензијским 

фондовима и пензијским плановима ("Службени гласник РС", бр. 

85/05 и 31/11), - даваоца финансијског лизинга из члана 

10. Закона о финансијском лизингу ("Службени гласник РС", бр. 

55/03, 61/05, 31/11 и 99/11 - др. закон), - платних институција и 

институција електронског новца из члана 2. став 1. тач. 35) и 36) 

Закона о платним услугама ("Службени гласник РС", бр. 139/14 и 

44/18).  
        

 Привредни субјект у приватном секотору може да 

примљена средства по основу директних давања искористи 

искључиво за исплате зарада и накнада зарада запосленима, 

најкасније до 30. јула 2021. године. 
 

 Привредни субјект у приватном сектору може да оствари 

право на уплату директних давања из буџета Републике 

Србије, и то: 

- у априлу 2021. године у износу који се добија као производ 

броја запослених са пуним радним временом за чије је зараде и 

накнаде зарада поднео Појединачну пореску пријаву о 

обрачунатим порезима и доприносима (Образац ППП-ПД) за 

обрачунски период фебруар 2021. године, до 31. марта 2021. 

године, умањеног за број запослених којима је код тог 

привредног субјекта престао радни однос почев од дана ступања 

на снагу Програма до 31. марта 2021. године и износа једне 

половине основне минималне нето зараде за јануар 2021. године; 

- у мају 2021. године у износу који се добија као производ броја 

Уредбa о утврђивању  Програма директних давања из буџета 

Републике Србије привредним субјектима у приватном сектору 

у циљу ублажавања економских последица проузрокованих 

епидемијом болести COVID-19 изазване вирусом SARS-CoV-2  

 

 

 Влада Републике Србије је усвојила Уредбу о утврђивању  

Програма директних давања из буџета Републике Србије 

привредним субјектима у приватном сектору у циљу ублажавања 

економских последица проузрокованих епидемијом болести COVID

-19 изазване вирусом SARS-CoV-2  која је објављена у Службеном 

гласнику РС, број 11/2021 од 12.02.2021.године, а ступила је на 

снагу 13.02.2021. године.  

  

 Програмом директних давања, уређује се прихватање, начин 

и поступак исплате, услови коришћења и губитак права на директна 

давања привредним субјектима у приватном сектору.  

      
 Право на директна давања у складу са Програмом имају 

привредни субјекти који нису обухваћени Списком корисника 

јавних средстава утврђеним у складу са Правилником о Списку 

корисника јавних средстава ("Службени гласник РС", број 160/20), 

на последњи дан месеца који претходи месецу у коме се исплаћује 

конкретно директно давање, и то: 

- резидентна правна лица у смислу закона којим се уређује 

опорезивање добити правних лица; 

-резидентни предузетници (предузетници, предузетници паушалци, 

предузетници пољопривредници и предузетници друга лица, у 

смислу закона којим се уређује порез на доходак грађана); и 

- огранци и представништва страних правних лица;  

 

 

 Такође, право на директна давања Програмом имају и велика 
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 запослених са пуним радним временом за чије је зараде и накнаде 

зарада поднео Образац ППП-ПД за обрачунски период март 2021. 

године, до 30. априла 2021. године, умањеног за број запослених 

којима је код тог привредног субјекта престао радни однос у 

периоду од 1. до 30. априла 2021. године и износа једне половине 

основне минималне нето зараде за јануар 2021. године; 

- у јуну 2021. године у износу који се добија као производ броја 

запослених са пуним радним временом за чије је зараде и накнаде 

зарада поднео Образац ППП-ПД за обрачунски период април 2021. 

године, до 31. маја 2021. године, умањеног за број запослених 

којима је код тог привредног субјекта престао радни однос у 

периоду од 1. до 31. маја 2021. године и износа једне половине 

основне минималне нето зараде за јануар 2021. године. 

 

 Број запослених увећава се и за број запослених са непуним 

радним временом, и то тако што се за сваког запосленог са непуним 

радним временом укупан број запослених увећава сразмерно 

уговореном проценту ангажовања запосленог са непуним радним 

временом у односу на пуно радно време, а што се утврђује на основу 

података из Обрасца ППП-ПД за одговарајући обрачунски период. 

 Број запослених умањује се за број запослених за које 

исплата зараде, односно накнаде зараде, за обрачунски период у 

целости пада на терет других исплатилаца, а које исплате имају 

ознаку врсте прихода (ОВП) од 204 до 211 у Правилнику о пореској 

пријави за порез по одбитку ("Службени гласник РС", бр. 74/13, 

118/13, 66/14, 71/14 - исправка, 14/16, 21/17, 20/18, 104/18 и 96/19). 

 

 Привредни субјект у приватном сектору прихвата исплату 

директних давања тако што даје посебну изјаву на порталу Пореске 

управе еПорези.   

 Изјава се даје посебно за исплату сваког директног давања у 

месецу који претходи месецу у коме се исплаћује директно давање, 

а најкасније до последњег дана у том месецу у складу са 

објашњењем које је објављено на сајту Пореске управе. 

 

 Исплата директних давања привредним субјектима у 

приватном сектору који прихвате директна давања, врши се са 

посебног наменског рачуна отвореног за ту намену код 

Министарства финансија - Управе за трезор. Ради исплате 

директних давања привредном субјекту отвара се посебан 

наменски рачун - исплата директних давања - COVID-19  код 

банке која у моменту ступања на снагу Програма води текући 

рачун тог привредног субјекта. 

 

 Привредни субјект који у моменту ступања на снагу 

Програма има отворене текуће рачуне код више банака, био је 

дужан да најкасније до 25. марта 2021. године, путем 

електронских сервиса Пореске управе, доставе податке о називу 

банке код које ће му бити отворен COVID рачун. Привредни 

субјекти који у моменту ступања на снагу Програма имају 

отворене текуће рачуне код једне банке, нису дужни да доставе 

податке о називу банке, односно истима ће бити отворен 

наменски рачун код те банке.  

 

У случају да привредни субјект не пренесе новчана средства 

са наменског  рачуна на текуће рачуне запослених у складу са 

Програмом до 30. јула 2021.године, банка ће пренети средства с 

тог наменског рачуна на посебан рачун код Управе за трезор са 

кога су директна давања исплаћена.  

 

 Привредни субјект у приватном сектору губи право на 

коришћење директних давања прописаних Програмом уколико 

у периоду од 13. фебруара 2021. године  па до истека рока од три 

месеца од последње исплате директних давања, смањи број 

запослених за више од 10% не рачунајући запослене који су са 
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1. Усклађени динарски неопорезиви износи пореза на доходак 

грађана из члана 9. став 1. тач. 9), 12), 13), 29), 30) и 31), члана 

18. став 1. тач. 1), 2), 5), 7), 8), 9) и 9а), члана 21а став 2, члана 

83. став 4. тачка 1) и члана 85. став 1. тачка 11) Закона о порезу 

на доходак грађана („Службени гласник РС”, бр. 24/01 и 153/20)  

који се примењују на исплате почев од  од 01.02.2021. године 

и то: 

   

1) у члану 9. став 1:   

 

– помоћ коју у случају смрти запосленог или пензионисаног 

запосленог, послодавац исплаћује члану његове породице – 

тачка 9) 70.696 

 

– стипендије и кредити ученика и студената – тачка 12) 30.967 

 

– накнада за исхрану – хранарина коју спортистима аматерима 

исплаћују аматерски спортски клубови, у складу са законом 

којим се уређује спорт – тачка 13) 10.100 

 

– накнада за рад чланова изборних комисија, бирачких и 

гласачких одбора и за рад на попису становништва – тачка 

29) 5.423 

 

– новчанa помоћ физичким лицима која нису запослена код 

даваоца – тачка 30) 13.420 

 

– накнада трошкова боравка физичким лицима која учествују у 

програмима Европске уније и других међународних 

организација – тачка 31) 103.225 

 

привредним субјектом у приватном сектору закључили уговор о раду 

на одређено време пре ступања на снагу Програма за период који се 

завршава од 13.02.2021. године до истека рока од три месеца од 

последње исплате директних давања. 

 

 Такође, привредни субјекти у приватном сектору који исплате 

дивиденде почев од 13.02.2021. године па до краја 2021. године, 

немају право на исплату директних давања. 

 

 Привредни субјекти који изгубе право на директна давања 

прописана Програмом дужни су да изврше повраћај директних 

давања са каматом обрачунатом по стопи по којој се врши обрачун 

камате за кашњење у исплати пореских обавеза почев од дана када су 

им исплаћена појединачна директна давања, најкасније у року од пет 

дана од дана престанка права на коришћење директних давања. 

  

 Пореска управа проверава испуњеност услова за губитак права 

на коришћење директних давања сваког последњег дана у месецу 

почев од месеца марта 2021. године закључно са 30. септембром 

2021. године, с тим да се испуњеност услова за губитак права на 

коришћење директних давања прописаних Програмом може 

контролисати и након 30. септембра 2021. године у роковима за 

застарелост права на утврђивање и наплату пореза и споредних 

пореских давања прописним законом којим се уређују порески 

поступак и пореска администрација.  

 

 

УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ НЕОПОРЕЗИВИ ИЗНОСИ ПОРЕЗА 

НА ДОХОДАК ГРАЂАНА 

 

У наставку текста обавештавамо вас о усклађеним динарским 

неопорезивим износима пореза на доходак грађана:  



 

2) у члану 18. став 1:   

 

– накнада документованих трошкова превоза за долазак и одлазак са 

рада – тачка 1) 4.040 

 

– дневница за службено путовање у земљи – тачка 2) 2.425 

 

– накнада превоза на службеном путовању – тачка 5) 7.071 

 

– солидарна помоћ за случај болести, здравствене рехабилитације или 

инвалидности запосленог или члана његове породице – тачка 7)

 40.399 

 

– поклон деци запослених, старости до 15 година, поводом Нове 

године и Божића – тачка 8) 10.100 

 

– јубиларна награда запосленима, у складу са законом који уређује рад 

– тачка 9) 20.198 

 

– помоћ у случају смрти члана породице запосленог – тачка 9а)

 70.696 
 

3) у члану 21а став 2: 

   

– премија за добровољно здравствено осигурање и пензијски допринос 

у добровољни пензијски фонд 6.062 

 

4) у члану 83. став 4:   

 

– појединачно остварен добитак – тачка 1) 103.225 

 

5) у члану 85. став 1:   

– награде и друга слична давања физичким лицима која нису 

запослена код исплатиоца – тачка 11) 13.420 

 

 

 

УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ ИЗНОСИ АКЦИЗА 

 

1. Динарски износи акциза из члана 9. став 1. тачка 1), тачка 2) 

алинеја трећа, тачка 3) алинеја четврта, тачка 4), тачка 5) 

алинеја четврта, тачка 6) и тачка 7) алинеја трећа, члана 12а, 

члана 14. и члана 40г Закона о акцизама („Службени гласник 

РС”, бр. 22/01,..,153/20), гласе: 

 

Деривати нафте:   

 

1) оловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 2710 12 

50 00) 61,50 дин./лит 

 

2) безоловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 2710 12 

41 00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00 и 2710 20 90 11) 57,84 

дин./лит 

 

3) гасна уља (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 2710 19 43 00, 

2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 

20 16 00*и 2710 20 19 00) 59,48 дин./лит 

 



 

 
4) керозин (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 2710 19 21 00 и 2710 

19 25 00) 69,34 дин./kg 

 

5) течни нафтни гас (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 2711 12 11 

00 до 2711 19 00 00) 45,17 дин./kg 

 

6) остали деривати нафте који се добијају од фракција нафте које 

имају распон дестилације до 380 °С (тарифне ознаке номенклатуре 

ЦТ: 2710 12 11 00, 2710 12 15 00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 

12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00, 2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 

2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 2710 20 90 19 и 2710 20 90 99) 69,34 

дин./kg 

 

7) биогорива и биотечности (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 

3826 00 10 00 и 3826 00 90 00) 58,12 дин./лит 

 

Алкохолна пића:   

 

1) ракије од воћа, грожђа, вина и друге воћне ракије са додатком 

екстракта биља, делова биља или пољопривредних производа

 136,62 дин./лит 

 

2) ракије од житарица и осталих пољопривредних сировина

 348,17 дин./лит 

 

3) остала јака алкохолна пића 223,67 дин./лит 

 

4) нискоалкохолна пића 23,14 дин./лит 

 

5) пиво 26,44 дин./лит 

 

Кафа:  

  

1) непржена кафа (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 0901 11 00 

00 и 0901 12 00 00) 92,99 дин./kg 

 

2) пржена кафа (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 0901 21 00 00 и 

0901 22 00 00) 116,23 дин./kg 

 

3) љуспице и опне од кафе (тарифна ознака номенклатуре ЦТ 0901 

90 10 00) 127,85 дин./kg 

 

4) екстракти, есенције и концентрати од кафе (тарифна ознака 

номенклатуре ЦТ 2101 11 00 00) 174,36 дин./kg 

 

5) замене кафе које садрже кафу (тарифна ознака номенклатуре 

ЦТ 0901 90 90 00) 348,72 дин./kg 

 

6) мешавине екстраката, есенција и концентрата од кафе са 

прженом цикоријом и осталим прженим заменама кафе или 

екстрактима, есенцијама и концентратима тих производа (тарифне 



 

 ознаке номенклатуре ЦТ: 2101 11 00 00, 2101 30 11 00, 2101 30 19 00, 

2101 30 91 00 и 2101 30 99 00) 348,72 дин./kg 

 

7) препарати на бази екстракта, есенција и концентрата од кафе или на 

бази кафе (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ: 2101 12 92 00 и 2101 12 

98 00) и препарати који садрже кафу, екстракте, есенције и 

концентрате од кафе (тарифна ознака номенклатуре ЦТ 1806 90 70 00)

 348,72 дин./kg 

 

8) напици и безалкохолна пића што садрже кафу, екстракте, есенције и 

концентрате од кафе (тарифни број ЦТ 2202) 348,72 дин./kg 

 

      Дуванске прерађевине:   

 

– цигаре и цигарилоси (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 2402 10 00 

00) 24,49 дин./ком. 

 

2. Динарски износи из члана 9. став 5. тачка 1) подтачка (1) алинеја 

трећа, подтачка (4) алинеја прва, подтач. (5) и (6), тачка 2), тачка 3) 

подтачка (1) алинеја трећа, подтачка (2) алинеја прва, подтачка (3), 

тач. 4), 5) и 6) Закона о акцизама до којих се умањује плаћена акциза 

на деривате нафте, биогорива и биотечности из члана 9. став 1. тач. 3), 

4), 5), 6) и 7) Закона о акцизама, усклађени годишњим индексом 

потрошачких цена у 2020. години, сагласно члану 17. став 1. Закона о 

акцизама, према намени су: 

Усклађени износи до којих се умањује плаћена акциза на деривате 

нафте, биогорива и биотечности Усклађени износи до којих се 

умањује плаћена акциза на деривате нафте, биогорива и биотечности 

 

1) за гасна уља из члана 9. став 1. тачка 3) Закона о акцизама која се 

користе: 

   

– као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз лица и ствари

 50,12 дин./лит 

 

– за грејање 7,71 дин./лит 

 

– као енергетска горива у производњи електричне и топлотне 

енергије 0 дин./лит 

 

– у индустријске сврхе 0 дин./лит 

 

2) за керозин из члана 9. став 1. тачка 4) Закона о акцизама који се 

користи у индустријске сврхе 0 дин./лит 

 

 

3) за течни нафтни гас из члана 9. став 1. тачка 5) Закона о акцизама 

који се користи: 

   

– као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз лица и ствари

 25,34 дин./kg 

 

– за грејање 6,60 дин./kg 

 

– у индустријске сврхе 0 дин./kg 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) за остале деривате нафте који се добијају од фракција нафте које имају 

распон дестилације до 380 °С из члана 9. став 1. тачка 6) Закона о 

акцизама, а који се користе у индустријске сврхе  0 дин./kg 

 

5) за биогорива из члана 9. став 1. тачка 7) Закона о акцизама која се 

користе као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз лица и ствари

 45,92 дин./лит 

 

6) за биотечности из члана 9. став 1. тачка 7) Закона о акцизама које се 

користе:   

– за грејање 2,90 дин./лит 

 

– као енергетска горива у производњи електричне и топлотне енергије

 0 дин./лит 

 

 Напомињемо да су усклађени динарски износи акцизе из горе 

наведених тачки 1. и 2. у примени од 15.02. 2021. године.  

 Ставом 1. чланом 6. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама ("Сл. гласник РС", бр. 153/20) дефинисано да ће се прво наредно 

усклађивање динарских износа акцизе на цигарете вршити почев од 

јануара 2022. године, а по истеку календарске године у којој, према 

подацима републичког органа надлежног за послове статистике, индекс 

потрошачких цена прелази 2%. Такође, ставом 2. Закона прописано је да 

се прво наредно усклађивање динарских износа акцизе на течности за 

пуњење електронских цигарета извршиће се почев од јануара 2022. 

године, индексом потрошачких цена у 2021. години. 

Стога, узимајући у обзир цитирани члан 6. Закона, скрећемо пажњу да се 

динарски износи акциза на течности за пуњење електронских цигарета из 

члана 14а Закона о акцизама и динарски износи акциза на цигарете из 

увоза и на цигарете произведене у земљи (тарифне ознаке номенклатуре 

ЦТ 2402 20 10 00 и 2402 20 90 00) из члана 40а Закона о акцизама, не 

усклађују се годишњим индексом потрошачких цена у 2020. години. 

 

ИЗДАВАЊЕ ПОТВРДЕ НЕРЕЗИДЕНТНОМ ПРАВНОМ ЛИЦУ 

О ПЛАЋЕНОМ ПОРЕЗУ НА ДОБИТ ПО ОДБИТКУ У 

РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

 

 

 Сходно одредбама члана 40а. став  4. Закона о порезу на 

добит правних лица („Сл. гласник РС“бр.25/01...153/20) надлежни 

порески орган, дужан је да изда потврду о порезу на добит по 

одбитку плаћеном у Републици, на захтев нерезидента. Да би се 

издала потврда потребно је поднети следећу документацију: 

  

Захтев исплатиоца прихода (резидентног правног лица) који 

треба да садржи следеће: 

 - податке о нерезидентном правном лицу (назив, седиште, 

држава резидентности) за којег се тражи потврда; 

 - сврху издавања потврде; 

 - врста извршене исплате (врста ауторске накнаде, дивиденда, 

камата, закуп и сл.), 

 - у табеларном прегледу навести ЈИБП ПДПО, износ 

извршене исплате-оствареног прихода нерезидентног правног лица, 

износ обрачунатог и уплаћеног пореза на добит по одбитку; 

 - податке о овлашћеном лицу за подношење захтева и 

 - попис приложених доказа. 

 

Уз захтев за издавање потврде, исплатилац прихода 

(резидентно правно лице) доставља: 

 - захтев нерезидентног правног лица за издавање потврде о 



 

 2020. годину, као и плаћање разлике између коначно обрачунатох 

пореза на добит за 2020. годину и плаћених аконтација је 29.06.2021. 

године. 

    Препорука је да пре уплате разлике пореза на добит по 

пореској пријави за коначну обавезу за 2020. годину, извршите још 

једном проверу, на порталу „е-ПОРЕЗИ“ позива на број одобрења 

који вам је додељен у Обавештењу о упешном пријему приликом 

подношења коначне пореске пријаве (ПП ПДП) за 2019. годину, а 

коју сте поднели у 2020. години. 

 Напомињемо да сте приликом подношења наведене пријаве у 

обавези да доставите Извештај о трансферним ценама, а 

документацију која представља доказе о извршеном улагању, 

доставићете на основу захтева Пореске управе. 

 

 

одлагање плаћања аконтације пореза на добит у складу са 

Уредбом 

     Чланом 2. Уредбе о поступку и начину одлагања плаћања 

дуговног пореза и доприноса у циљу ублажавања економских 

последица насталих услед болести COVID-19 („Сл.гласник РС“ бр. 

156/20) уређено је да ће се привредним субјектима који у 

прописаном року поднесу коначну пореску пријаву пореза на добит 

правних лица за 2020. годину, односно за порески период који 

започиње или се завршава у 2020. години, извршити одлагање 

плаћања за аконтације пореза на добит правних лица у висини 

аконтација пореза на добит правних лица чија је доспелост за 

плаћање  одложена у складу са Уредбом, а највише до висине износа 

неплаћене пореске обавезе која је обрачуната у коначној пореској 

плаћеном ПДПО (оверени превод на српски језик), сходно одредби 

чл. 40а. став 4. Закона о порезу на добит правних лица, или уколико 

је захтев за издавање потврде садржан у самом Уговору, у захтеву 

исплатиоца прихода навести којом тачком Уговора је исти 

дефинисан; 

 - правни основ извршене исплате (фотокопија оригинала и 

оверени преводи  на српски језик Уговора о коришћењу ауторских 

права, Уговора о кредиту, Уговора о закупу непокретности, Одлука 

о расподели и исплати дивиденде, фактура, наруџбеница и других 

документа која потврђују врсту уговореног посла).Уколико је 

правни основ извршене исплате већ достављен уз претходно 

поднети захтев, није потребно његово поновно достављање, 

само је потребно навесту у ком броју захтева је већ достављен. 

 - Swift  поруку; 

 - доказ о уплати републичке административне таксе и 

 - овлашћење. 

 По пријему захтева, Центар на основу достављене 

докуметације утврђује да ли су испуњени услови за издавање 

потврде. Уколико су испуњени услови, потврда се издаје у року од 

осам (8) дана од дана пријема захтева.  

 

ПОДСЕЋАМО ВАС... 

 

Коначна обавеза за порез на добит за 2020. годину 

      Ове године рок за предају пореске пријаве за обрачун пореза 

на добит правних лица, пореског биланса и пратећих образаца за 



 

 пријави по основу пореза на добит правних лица за 2020. годину, 

односно за обвезнике са пословном годином различитом од 

календарске, у коначној пореској пријави за порески период који 

започиње или се завршава у 2020. години. 

 Такође, чланом 4. став 3. и 4. Уредбе дефинисано је да се 

укупан износ доспелих обавеза по основу аконтација пореза на добит 

правних лица одлаже на највише 24 једнаке месечне рате, без плаћања 

камате, за време трајања одлагања плаћања тих обавеза тако да прва 

рата доспева 10. у наредном месецу у односу на месец у коме је 

поднета коначна пореска пријава пореза на добит правних лица за 

2020. годину, односно за порески период који започиње у 2020. 

години, а свака наредна рата доспева истог датума у месецима који 

следе. Изузетно, за обвезнике са пословном годином различитом од 

календарске који су коначну пореску пријаву поднели до 31.01.2021. 

године, а чији се порески период завршава у 2020. години, прва рата 

доспела је 10.02.2021. године, а свака наредна рата доспева истог 

датума у месецима који следе. 

 Напомињемо да, у складу са чланом 5. Уредбе, привредни 

субјекти који у прописаном року не поднесу коначну пореску пријаву 

пореза на добит правних лица за 2020. годину, односно за порески 

период који започиње или се завршава у 2020. години, не могу 

остварити право на одлагање плаћања пореза на добит правних лица. 

Хонг Конг  од 01.01.2021. године није на листи јурисдикција 

са преференцијалним пореским системом 

 

 Између Републике Србије и  Владе Хонг Конга (специјалног 

административног региона народне републике Кине)потписан је 

уговор о избегавању двоструког опорезивања („Службени гласник 

Републике Србије“ број 07/20) који је ступио на снагу 30.12.2020. 

године, а чије су одредбе у примени од 01.01.2021. године. 

 

 Изменама Правилника о листи јурисдикција са преференцијалним 

пореским системом („Службени гласник Републике Србије“ број 

122/12,104/18,161/20), који је у примени од 01.01.2021. године са наведене 

листе је брисан Хонг Конг, тако да ће се у даљим међусобним  

економским односима примењивати одредбе горе наведеног уговора. 

 

 У складу са напред поменутим, у наставку дајемо преглед нове 

Листе јурисдикција са преференцијалним пореским системом 

(примена од 01.01.2021. године): 

1. Андора (Andorra),  

2. Ангвила (Anguilla),  

3. Антигва и Барбуда (Antigua and Barbuda),  

4. Аруба (Aruba),  

5. Бахами (Bahamas),  

6. Бахреин (Bahrain),  

7. Барбадос (Barbados),  

8. Белизе (Belize),  

9. Бермуда (Bermuda),  

10. Британска девичанска острва (British Virgin Islands),  

11. Кајманска острва (Cayman Islands),  

12. Божићно острво (Christmas Island),  

13. Кукова острва (Cook Islands),  

14. Доминиканска Република (Dominican Republic),  

15. Фокландска острва (Falkland Islands),  

16. Фиџи (Fiji),  

17. Гибралтар (Gibraltar),  

18. Гренада (Grenada),  

19. Гвам (Guam),  

20. Гернзи (Guernsey),  



 

 21. Гвајана (Guyana),  

22. брисана ("Сл. гласник РС", бр. 161/20)  

23. Острво Мен (Isle of Man),  

24. Џерси (Jersey),  

25. Либерија (Liberia),  

26. Лихтенштајн (Liechtenstein),  

27. Макао (Macao),  

28. Малдиви (Maldives),  

29. Маршалска острва (Marshall Islands),  

30. Маурицијус (Mauritius),  

31. Монако (Monaco),  

32. Монсерат (Monserrat),  

33. Науру (Nauru),  

34. Холандски Антили (Netherlands Antilles),  

35. Ниуе (Niue),  

36. Нормандска острва (Normand Isles),  

37. Палау (Palau),  

38. Панама (Panama),  

39. Свети Китс и Невис (Saint Kitts and Nevis),  

40. Света Луција (Saint Lucia),  

41. Свети Винсент и Гренадини (Saint Vincent and the Grenadines),  

42. Самоа (Samoa),  

43. брисана ("Сл. гласник РС", бр. 104/18)  

44. Сејшели (Seychelles),  

45. Соломонска острва (Solomon Islands),  

46. Тонга (Tonga),  

47. Тринидад и Тобаго (Trinidad and Tobago),  

48. Острва Туркс и Каикос (Turks and Caicos Islands),  

49. Тувалу (Tuvalu),  

50. Девичанска острва САД (US Virgin Islands),  

51. Вануату (Vanuatu).  

 

 

ПИТАЛИ СТЕ НАС .... 

 

 Oколности условљене пандемијом довеле су до препрека у 

пословању између привредних субјеката па се увек као актуелно 

поставља питање електронског пословања с обзиром на тенденцију 

преласка из папирног у електронски облик. 

 Из тог разлога, наводимо једно од питања пореског обвезника на 

тему валидности потврде о резидентности издате у електронском 

облику. 

 1. Пореска управа Шпаније, због пандемије изазване корона 

вирусом, не издаје потврде о резидентности у папирном облику, већ 

исте доставља само електронским путем са баркодом, заједно са 

званичним објашњењем и образложењем, које вам достављамо 

преведене. Из тог разлога молимо вас за оцену исправности овако 

издате потврде.  

 Чланом 40а став 1. Закона о порезу на добит правних лица 

(„Сл.гласник РС“ бр. 25/01,...,153/20) прописано је да код обрачуна 

пореза по одбитку на приходе нерезидента, исплатилац прихода 

примењује одредбе уговора о избегавању двострког опорезивања, под 

условом да нерезидент докаже статус резидента државе са којом је 

Република закључио уговор о избегавању двоструког опорезивања и да 

је нерезидент стварни власник прихода. Ставом 2. овог члана 

дефинисано је да статус резидента државе са којом је закључен уговор о 

избегавању двоструког опорезивања у смислу става 1. овог члана, 



 

 нерезидент доказује потврдом о резидентности у складу са законом 

којим се уређује порески поступак и пореска администрација. 

    Сходно члану 159а Закона о пореском поступку и пореској 

администрацији („Сл.гласник РС“, бр 80/02,...,144/20) статус 

резидента државе са којом је закључен уговор о избегавању 

двоструког опорезивања нерезидент доказује потврдом о 

резидентности овереном од надлежног органа друге државе 

уговорнице чији је резидент и то на посебном обрасцу или овереном 

преводу потврде на обрасцу који прописује надлежни орган државе са 

којом је закључен уговор о избегавању двоструког опорезивања. 

      Конкретно, у ситуацији када прималац прихода резидентност 

друге државе доказује на обрасцу, а који прописује надлежни порески 

орган државе чији је он резидент (Шпанија) и са којом је закључен 

уговор о избегавању двоструког опорезивања, таква потврда се, у 

складу са чланом 159а ЗПППА, подноси у оригиналном овереном 

преводу Пореској управи Републике Србије и представља доказ о 

резидентности примаоца прихода под условом да садржи све 

елементе и то: годину за коју се издаје, држава уговорница, назив 

надлежног органа, назив подносиоца захтева, место, датум и годину у 

којој се издаје потврда, као и податак о фискалној години на основу 

кога се неспорно може утврдити да је правно лице било резидент 

друге државе у време извршене исплате. 

      У складу са наведеним напомињемо да ће Центар у поступку 

утврђивања испуњености услова за издавање потврде о плаћеном 

порезу на добит по одбитку на приходе које остварују нерезидентна 

правна лица у циљу избегавања међународног двоструког 

опорезивања, на основу увида у документацију, ценити постојеће 

чињенично стање, а уколико се изрази сумња у веродостојност 

приложене потврде о резидентности, иста ће бити проверена код 

надлежног органа Шпаније, који је издао потврду.       

 

2. Да ли можемо у једном месецу да уплатимо  две рате одложених 

пореза и доприноса за обавезно социјално осигурање чија је доспелост 

за плаћање одложена у складу са Уредбом о фискалним погодностима 

и директним давањима привредним субјектима и Закључком Владе?  

 

 Уредбом о поступку и начину одлагања плаћања дугованог пореза 

и доприноса у циљу ублажавања економских последица насталих услед 

болести COVID-19 (Сл. гласник РС број 156/2020) од 25.12.2020. године, 

уређен је ближе поступак и начин одлагања плаћања пореза и доприноса 

за обавезно социјално осигурање чија је  доспелост за плаћање одложена у 

складу са Уредбом о фискалним погодностима и директним давањима 

привредним субјектима у приватном сектору и новчаној помоћи 

грађанима у циљу ублажавања економских последица насталих услед 

болести COVID-19 ("Службени гласник РС", бр. 54/20, 60/20 и 65/20) 

и Закључком Владе ("Службени гласник РС", бр. 104/20 и 106/20). 

 Обавештење о начину плаћања дугованог пореза и доприноса 

достављено je у пореско сандуче на порталу Пореске управе свим 

пореским обвезницима који испуњавају услове за одлагање плаћања 

пореских обавеза у складу са овом Уредбом. Обавештење садржи податке 

о укупном износу дугованог пореза и доприноса на зараде и накнаде 

зарада запослених, броју рата, износу рате, датуму доспећа рате, броју 

одобрења за плаћање (БОП) и рачуну за уплату, а за  паушално 

опорезоване обвезнике начин плаћања дугованог пореза и доприноса на 

приходе од самосталне делатности.  

 Чланом 4. Уредбе прописано је да укупан износ доспелих обавеза 

по основу пореза и доприноса на зараде, накнаде зарада и личне зараде, 

одлаже се на највише 24 једнаке месечне рате, без плаћања камате, за 

време трајања одлагања плаћања тих обавеза, тако да прва рата доспева 

10. фебруара 2021. године, а свака наредна рата доспева истог датума у 

месецима који следе. 

 Члан 5. Уредбе прописано је да привредни субјект из чл. 2. и 3. ове 

уредбе може и пре истека периода из члана 4. ове уредбе, да у целости 

исплати дуговани порез и доприносе који су предмет одлагања плаћања. 
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 Такође, истим чланом, ставом 4. прописано је да привредни субјект из 

чл. 2. и 3. ове уредбе који, у периоду одлагања плаћања не измири рату 

у роковима из члана 4. ове уредбе, губи право на одлагање плаћања 

обавеза по основу пореза и доприноса које су предмет одлагања у 

складу са овом уредбом без посебног спровођења пореског поступка и 

исто се евидентира у пореском рачуноводству и доспева даном губитка 

права на одлагање плаћања. 

 У  складу са цитираним одредбама Уредбе, у једном месецу 

можете извршити уплату више рата из добијеног Обавештења за 

одлагање плаћања, али сте дужни да  извршите уплату у року из члана 

4. и 5.  Уредбе, односно извршите уплату рате до 10. у месецу за сваки 

месец,   како  не бисте изгубили право на одлагање плаћања.  

 

3. Извршили смо уплату рате по добијеном Обавештењу за 

одлагање плаћања за три БОП-а а требали смо за четири. Грешком 

смо заборавили уплату на једном БОП-у и изгубили право на 

одлагање плаћања по Уредби. Да ли сада имамо право да поднесемо 

захтев за одлагање плаћања у складу са одредбама ЗПППА? 

 

 Уколико се изгуби право на одлагање плаћања обавеза у смислу 

одредби члана 5. Уредбе о поступку и начину одлагања плаћања 

дугованог пореза и доприноса у циљу ублажавања економских 

последица насталих услед болести COVID-19 (Сл. гласник РС број 

156/2020), може се поднети захтев Пореској управи за одлагање 

плаћања дугованог пореза  у смислу одредаба члана 73. и члана 74. 

Закона о пореском поступку и пореској администрацији (Сл. гласник 

број 80/02...144/20).   

 

4. Имамо неискоришћени порески кредит по члану 48а Закона о 

порезу на добит правних лица, који је последњи пут утврђен у 2012. 

години и исказан на редном броју 13. Обрасца ПК1 за ту годину. С 

обзиром на законску могућност да  исти може бити искоришћен за 

умањење обрачунатог пореза до истека рока од 10 година од године за 

коју је утврђено право на порески кредит интересује нас да ли овај 

порески кредит  може да се искористи закључно са 2021. или 2022. 

годином?  

 

       Чланом 48а Закона о порезу на добит правних лица („Сл.гласник 

РС“ 25/01,...,119/12) обвезнику се признаје право на порески кредит из 

тог члана у висини од 80% од улагања извршеног у тој години у основна 

средства за обављање делатности, под условом да је, у складу са законом 

којим се уређује класификација делатности и регистар јединица 

разврставања, разврстан у једну од делатности прецизираних овим 

чланом. Ставом 3. члана дефинисано је да се обвезнику из ст. 1. и 2. овог 

члана порески кредит признаје без ограничења у односу на обрачунати 

порез у години у којој је извршено улагање и у наредних 10 година у које 

се може пренети неискоришћени део пореског кредита. 

 Даље, прелазним одредбама Закона о изменама и допунама Закона 

о порезу на добит правних лица („Сл.гласник РС“ бр. 119/12) којим је 

укинут овај кредит прописано је да порески обвезник који је до 

31.12.2012. године остварио право на пореске подстицаје из члана 48а 

Закона о порезу на добит правних лица („Сл.гласник РС“ бр 

25/01,...,101/11) и исказао податке у пореском билансу и пореској пријави 

за 2012. годину, може то право да користи до истека рока и на начин 

прописан законом. 

 Конкретно, како у достављеном маил-у наводите да сте последњи 

пут имали исказан неискоришћени део пореског кредита исказан на 

редном броју 13. Обрасца ПК-1 за 2012. годину, у складу са чланом 48а 

Закона, можете то право да искористите на рачун пореза на добит из 

будућих обрачунских периода, највише до утврђеног лимита обрачунатог 

пореза, и то до истека рока од 10 година (2022), почев од године у којој 

је извршено улагање (2012).   
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ИЗ МИШЉЕЊА МИНИСТАРСТВА ФИНАНСИЈА  

 

У вези са пореским третманом услуге изнајмљивања путничких 

аутомобила у пословне сврхе, Министарство финансија издало је 

мишљење број 011-00-922/2020-04 од 21.12.2020. у којем се наводи:  

„ ...  када обвезник ПДВ, на основу уговора о лизингу, односно 

закупу код којег долази до промета услуга у складу са Законом, 

изнајми путничке аутомобиле које користи у пословне сврхе, 

конкретно за потребе превоза лица неопходног ради обављања 

пословне делатности у току радног времена (нпр. превоз запослених до 

места одржавања састанака итд.), обвезник ПДВ - прималац 

предметних услуга нема право да ПДВ обрачунат од стране обвезника 

ПДВ - пружаоца услуга одбије као претходни порез.“ 

„Према одредби члана 29. став 1. тачка 1) Закона, обвезник нема 

право на одбитак претходног пореза по основу набавке, производње и 

увоза путничких аутомобила, мотоцикала, мотоцикала са бочним 

седиштем, трицикала, четвороцикала, јахти, чамаца и ваздухоплова, 

објеката за смештај тих добара, резервних делова, горива и потрошног 

материјала за њихове потребе, изнајмљивања, одржавања, поправки и 

других услуга, које су повезане са коришћењем ових превозних 

средстава, као и добара и услуга који су повезани са коришћењем 

објеката за смештај тих добара. 

У ставу 2. истог члана Закона прописано је да, изузетно од става 

1. тачка 1) овог члана, обвезник има право на одбитак претходног 

пореза ако превозна средства и друга добра користи искључиво за 

обављање делатности: 

1) промета и изнајмљивања наведених превозних средстава и 

других добара; 

2) превоза лица и добара или обуку возача за управљање 

наведеним превозним средствима. “ 

 

 У вези са пореским третманом издатака за превоз запослених, 

односно других радно ангажованих лица за долазак на посао, односно 

одлазак са посла, Министарство финансија издало је мишљење број 

011-00-00186/2020-04 од 28.12.2020. у којем се наводи: 

 „ ... када обвезник ПДВ ангажује физичка лица - експерте за 

присуствовање, односно активно учествовање на конференцијама, 

тренинзима и другим скуповима који се одржавају у градовима 

Републике Србије у оквиру реализације одређеног пројекта, обвезник 

ПДВ нема право да ПДВ обрачунат за услуге превоза тих лица од места 

у којем се налазе пословне просторије обвезника ПДВ (Београд) до места 

одржавања тих скупова и обратно. Наиме, са аспекта Закона, у 

конкретном случају, долазак на посао, односно одлазак с посла 

подразумева долазак наведених физичких лица до места у којима се 

одржавају скупови, односно одлазак са тих места.“ 

 Везано за мањак добара по основу чије набавке, односно 

производње обвезник ПДВ има право на одбитак претходног пореза, 

Министарство финансија издало је мишљење број 011-00-00988/2020

-04 од 30.12.2020. у којем се наводи: 

 „ ... С тим у вези, у случају када обвезници ПДВ закључе уговор 

на основу којег обвезник ПДВ - оставопримац пружа услуге смрзавања и 

чувања добара другом обвезнику ПДВ - оставодавцу, па се у току 

реализације предметног уговора утврди мањак добара, тај мањак добара 

сматра се сопственом потрошњом обвезника ПДВ - оставодавца, а не 

обвезника ПДВ - оставопримца. По основу утврђеног мањка добара 

обвезник ПДВ - оставодавац дужан је да обрачуна ПДВ у складу са 

Законом, осим ако се тај мањак може правдати вишом силом или на 

други прописани начин (елементарна непогода, крађа, саобраћајни удес 

и др.) и ако је тај мањак добара утврђен на основу акта надлежног 

органа, односно организације. “ 

 У вези са признавањем трошкова за путарину, који је 

документован „слипом за путарину уз налог за службено путовање или 

превознице“, као расхода у пореском билансу, Министарство 



 

 
финансија издало је мишљење број 011-00-931/2020-04 од 17.03.2021. 

у којем се наводи: 

 

 „У вези питања да ли се "слип за путарину уз налог за службено 

путовање или превознице" може сматрати веродостојном 

рачуноводственом исправом, обратили смо се Сектору за финансијски 

систем, као надлежном, и добили следећи одговор: 

 

" ... Законом о рачуноводству ("Службени гласник РС", број: 73/19, у 

даљем тексту: Закон), који је ступио на снагу 1. јануара 2020. године, 

уређују се обвезници примене овог закона, разврставање правних лица и 

предузетника, организација рачуноводства, рачуноводствене исправе и 

врсте пословних књига, услови и начин вођења пословних књига, 

Регистар пружалаца рачуноводствених услуга, признавање и 

вредновање позиција у финансијским извештајима, састављање, 

достављање и јавно објављивање финансијских извештаја, годишњег 

извештаја о пословању, извештаја о корпоративном управљању, 

извештаји о плаћањима ауторитетима власти и нефинансијско 

извештавање, Регистар финансијских извештаја, Национална комисија 

за рачуноводство и надзор над спровођењем одредби овог закона. 

 

 У предметном захтеву, између осталог наведено је следеће: 

 

 - приликом плаћања путарине на наплатној рампи добијамо слип 

- исечак из којег се неспорно може утврдити основ, врста и садржај 

пословне промене која је предмет књижења; 

 

 - на наплатној рампи није могуће добити рачун који гласи на 

обвезника, а за путарине у иностранству рачун који гласи на обвезника 

није могуће добити ни на који начин; 

 

 - међутим, обвезник поседује налог за службено путовање или 

превознице (јер је делатност обвезника пружање услуга превоза трећим 

лицима). 

 

 Питање: да ли се слип за путарину уз налог за службено 

путовање или превознице може сматрати веродостојном 

реализацијом конкретног службеног путовања), може сматрати 

веродостојном рачуноводственом исправом, сматрамо да се расход 

евидентиран по том основу признаје у пореском билансу у складу са 

чланом 7. Закона.“ 

 

 

 

 ИЗ СУДСКЕ ПРАКСЕ... 

 

ПДВ 

Тужени је оценио да је правилно поступио првостепени орган 

када је захтев за повраћај од 16.08.2016. године одбио као неоснован, 

имајући у виду да је, увидом у аналитичке прегледе пореског 

рачуноводства за уплатне рачуне, на дан подношења захтева и на дан 

доношења ожалбеног решења, на тим рачунима евидентиран порески 

дуг. Чињеница да је Управни суд решењима од 27.03.2015. и 

05.11.2015. године, одложио извршење решења од 30.06.2014. и 

11.06.2015. године, је без утицаја на другачије одлучивање туженог, 

јер је извршење пореског дуга који је утврђен, решењима Управног 

суда одложено до коначне одлуке суда по тужбама, што даље значи да 

пореска обавеза ниј е укинута или поништена. 

 

Из образложења 

Из списа предмета и образложења оспореног решења произлази да 

је тужилац дана 16.08.2016. године првостепеном органу поднео захтев 

за повраћај пореза на додату вредност, у складу са чланом 75. Закона о 

пореском поступку и пореској администрацији, за јул месец 2016. године 

у износу од 36.882,00 динара, у складу са ПДВ пријавом број: 1… од 

15.08.201 б. године. Поступајући по том захтеву, првостепени орган је 

донео решење број: 011-…од 08.09.2016. године, којим се одбија захтев 

тужиоца за повраћај новчаних средстава са рачуна 840-.. Порез на додату 

вредност у износу од 36.882,00 динара, као неоснован, са образложењем 

да тужилац не испуњава услов из члана 70. став 6. тачка 2) Закона о 

пореском поступку и пореској администрацији, с обзиром на то да на дан 



 

доношења овог решења тужилац, на рачуну 840-4848-37 јединствени 

рачун пореза по одбитку - обједињена наплата пореза и доприноса по 

одбитку, има евидентиран дуг у укупном износу од 25.086.989,03 

динара. У поступку по жалби тужени је констатовао да је пуномоћнику 

тужиоца, који је по позиву туженог од 06.10.2016. године, учествовао у 

поступку по жалби, о чему је сачињен записник број: 011-… од 

14.10.2016. године, предочено утврђено чињенично стање и разлози 

одбијања захтева за повраћај-постојање доспелих, а неплаћених дугова 

на више уплатних рачуна, који се намирују сагласно одредбама члана 

70. ст. 5. и 6. тачка 2) Закона о пореском поступку и пореској 

администрацији. Тужени је оценио да је правилно поступио 

првостепени орган када је захтев за повраћај од 16.08.2016. године 

одбио као неоснован, имајући у виду да је, увидом у аналитичке 

прегледе пореског рачуноводства за уплатне рачуне, на дан подношења 

захтева и на дан доношења ожалбеног решења, на тим рачунима 

евидентиран порески дуг. Чињеница да је Управни суд решењима од 

27.03.2015. и 05.11.2015. године, одложио извршење решења од 

30.06.2014. и 11.06.2015. године, је без утицаја на другачије одлучивање 

туженог, јер је извршење пореског дуга који је утврђен, решењима 

Управног суда одложено до коначне одлуке суда по тужбама, што даље 

значи да пореска обавеза ниј е укинута или поништена. С обзиром на то 

да су пореске обавезе и даље на снази, тужени је оценио да је правилно 

и на законит начин поступио првостепени орган када је утврдио да нису 

испуњени услови из члана 70. став б. тачка 2) Закона о пореском 

поступку и пореској администрацији, за повраћај по поднетом захтеву 

од 16.08.2016. године. Имајући у виду наведено, тужени је нашао даје 

ожалбено решење правилно и на закону засновано, па је сходно члану 

151. став 2. Закона о пореском поступку и пореској администрацији, 

одбио жалбу као неосновану.    

                                

     17 У 8991/17 

 

 

  

 

Закон о порезу на доходак грађана 

 

 

Правилна је оцена пореског органа да је обавеза плаћања 

пореза и доприноса за социјално осигурање настала даном исплате 

наведеног износа а застарелост права на утврђивање и наплату 

почела да тече од првог дана наредне године од године у којој је 

обавеза доспела за плаћање. 

 

Из образложења 

 

По оцени Управног суда, правилно је тужени орган одбио жалбу 

тужиоца налазећи да је првостепени орган правилно применом прописа 

наведених у образложењу решења, тужиоцу наложио уплату пореза и 

доприноса за обавезно социјално осигурање по основу исплаћене накнаде 

материјалне штете по закљученом поравнању, налазећи да из изведених 

доказа недвосмислено произлази да се у конкретном случају, ради о 

приходу које је физичко лице остварило у виду накнаде штете која је 

запосленом исплаћена у висини изгубљене зараде због незаконитог 

престанка радног односа, због чега је правилно закључивање органа да 

таква накнада подлеже плаћању пореза на зараде и доприноса за обавезно 

социјално осигурање. За своју одлуку тужени је дао јасне и довољне 

разлоге, које као правилне и на закону засноване прихвата суд. 

Наводе жалбе, поновљене у тужби да је наступила застарелост 

права на утврђивање и наплату пореза и споредних пореских давања по 

наведеном основу, правилно је тужени орган оценио неоснованим, будући 

да је пореска обавеза тужиоца настала исплатом износа на име накнаде 

материјалне штете дана 13.05.2016. године, па је стога, по оцени Суда, 

правилна оцена пореског органа да је обавеза плаћања пореза и доприноса 

за социјално осигурање настала даном исплате наведеног износа а 

застарелост права на утврђивање и наплату почела да тече од првог дана 

наредне године од године у којој је обавеза доспела за плаћање. 

 

I-3 У 4714/18 

 

 



 

Првостепени орган је правилно поступио када је Д.С., 

директору „С.“ доо, која нема радни однос у контролисаном 

предузећу, средствима која су по уговору о зајму пренета са рачуна 

„С.“ доо Д. на њен рачун дао карактер других прихода који подлежу 

опорезивању по члану 85. став 1. тачка 10) Закона о порезу на 

доходак грађана (,,Службени гласник РС", број 24/01 ... 68/14), и 

члану 7. став 1. тачка 9) Закона о доприносима за обавезно 

социјално осигурање (,,Службени гласник РС", број 84/04 ... 05/16), а 

новчаним средствима која су пренета по уговору о зајму са рачуна 

„С.“ доо на рачун М. Д., власника капитала „С.“ доо, са 100%, који 

није пријављен као запослено лице, дао карактер прихода од 

капитала који подлеже опорезивању по члану 61. став 1. тачка 4) 

Закона о порезу на доходак грађана. 

 

 

Из образложења 

 
По оцени Управног суда, а код оваквог стања ствари, правилно је 

тужени орган одбио жалбу тужиоца, налазећи да је првостепени орган 

без учињених повреда правила поступка правилно утврдио све 

чињенице од значаја за доношење правилне и законите одлуке, и дао 

довољне разлоге у образложењу ожалбеног решења на којима је 

засновао одлуку. Ово са разлога што јe првостепени орган правилно 

поступио када је Д.С., директору „С.“ доо, која нема радни однос у 

контролисаном предузећу, средствима која су по уговору о зајму 

пренета са рачуна „С.“ доо Д. на њен рачун дао карактер других прихода 

који подлежу опорезивању по члану 85. став 1. тачка 10) Закона о порезу 

на доходак грађана (,,Службени гласник РС", број 24/01 ... 68/14), и 

члану 7. став 1. тачка 9) Закона о доприносима за обавезно социјално 

осигурање (,,Службени гласник РС", број 84/04 ... 05/16), а новчаним 

средствима која су пренета по уговору о зајму са рачуна „С.“ доо на 

рачун М. Д., власника капитала „С.“ доо, са 100%, који није пријављен 

као запослено лице, дао карактер прихода од капитала који подлеже 

опорезивању по члану 61. став 1. тачка 4) Закона о порезу на доходак 

грађана, обзиром да су директор и оснивач правног лица, овде тужиоца, 

поступили незаконито, јер су подизањем готовине по основу 

симулованих уговора о позајмицама прикрили дисимуловани правни  

 

посао, ради остварења личне користи. За своју одлуку тужени орган је 

дао довољне разлоге, које као правилне и на закону засноване прихвата 

суд. 

                                                                                                                       I-7 У 1659/18  
 

 

 

 

Члан 114. ЗПППА – застарелост 

 

Имајући у виду утврђене чињенице, у конкретном случају, 

рок застарелости за наплату утврђеног пореза почео јe да тече 

01.01.2008. године и уручењем опомене за плаћање пореског дуга 

дана 23.02.2011. године, ток застарелости рока за наплату пореза је 

прекинут, па је застарелост наплате пореза почела поново тећи од 

01.01.2012. године. Како се у периоду од 31.10.2012. године до 

31.12.2014. године, порески дуг тужиоца налазио у мировању сходно 

Закону о условном отпису камата и мировању пореског дуга, то је 

сагласно члану 12. став 1. наведеног закона, поново прекинута 

застарелост права на наплату пореског дуга, па је рок застарелости 

почео поново тећи од 01.01.2015. године, због чега је по оцени суда, 

правилна оцена органа да до подношења захтева није наступила 

застарелост права на наплату утврђеног пореза.  

 

Из образложења 

 

Правилно је, по оцени Управног суда, тужени орган, оспореним 

решењем, одбио жалбу тужиоца као неосновану, налазећи да је правилно 

првостепени орган на основу правилно утврђених чињеница, оценио да 

није наступила застарелост наплате пореза евидентираног на рачуну 

тужиоца - порез на пренос апсолутних права. Ово стога што је чланом 

114. ставом 1. _Закопа о пореском поступку и пореској администрацији 

(„Сл. гласник РС“, бр. 80/02 ... 15/16) прописано, да право Пореске 

управе на утврђивање и наплату пореза и споредних пореских давања 

застарева за пет година од дана када је застарелост почела да тече, а 

ставом 2. истог члана да, застарелост права на утврђивање пореза и 

споредних пореских давања почиње да тече од првог дана наредне  



 

године од године у којој је требало утврдити порез, односно 

споредно пореско давање. Чланом 114д ставом 1. Закона о пореском 

поступку и пореској администарацији, прописано је да се застарелост 

прекида сваком радњом Пореске управе предузетом против пореског 

дужника у циљу утврђивања и наплате пореза и споредних пореских 

давања, односно радњом пореског обвезника предузетом у циљу 

остваривања права на повраћај, порески кредит, рефакцију и 

рефундацију, као и намирење доспелих обавеза путем прекњижавања и 

повраћај споредних пореских давања, а ставом 2., да после прекида 

застарелост почиње тећи изнова, а време које је протекло пре прекида не 

рачуна се у рок за застарелост. Имајући у виду утврђене чињенице, у 

конкретном случају, рок застарелости за наплату утврђеног пореза почео 

јe да тече 01.01.2008. године и уручењем опомене за плаћање пореског 

дуга дана 23.02.2011. године, ток застарелости рока за наплату пореза је 

прекинут, па је застарелост наплате пореза почела поново тећи од 

01.01.2012. године. Како се у периоду од 31.10.2012. године до 

31.12.2014. године, порески дуг тужиоца налазио у мировању сходно 

Закону о условном отпису камата и мировању пореског дуга, то је 

сагласно члану 12. став 1. наведеног закона, поново прекинута 

застарелост права на наплату пореског дуга, па је рок застарелости 

почео поново тећи од 01.01.2015. године, због чега је по оцени суда, 

правилна оцена органа да до подношења захтева није наступила 

застарелост права на наплату утврђеног пореза.  

 

                                                                                    I-3 У 10270/17 
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Према члану 80.став 5. Закона о општем управном 
поступку ако последњи дан рока пада на дан у коме орган 
не ради, рок истиче кад протекне  први наредни радни 
дан.  

- Достављање 

обавештења о 

закљученим 

уговорима по 

основу естрадних 

програма у 

претходном 

месецу. 

05.04. 

.Подношење пореске 

пријаве и плаћање 

пореза на премије 

неживотних 

осигурања за 

претходни месец. 

- Подношење пореске 

пријаве и плаћање 

ПДВ за претходни 

месец од стране 

пореског дужника из 

члана 10. Закона о 

ПДВ. 

12.04. 

- Подношење пореске пријаве и плаћање доприноса за обавезно социјално осигурање за 

осниваче, односно чланове привредног друштва за претходни месец. 

- Подношење пореске пријаве и плаћање ПДВ за претходни месец. 

- Подношење обрасца ПИД ПДВ 1 за март месец ако је у марту месецу испуњен један од 

критеријума за стицање статуса обвезника ПДВ који претежно врши промет добара у 

иностранство. 

- Подношење пореске пријаве и плаћање ПДВ за прво тромесечје 2021. године. 

- Подношење обрасца ПИД ПДВ 1 за прво тромесечје ако је обвезник у првом тромесечју 

испунио један од критеријума за стицање статуса обвезника ПДВ који претежно врши 

промет добара у иностранство. 

- Плаћање аконтације пореза на добит правних лица за претходни месец. 

- Плаћање обрачунате акцизе за период од 16. до краја претходног месеца. 

- Подношење пореске пријаве за обрачун акцизе за претходни месец. 

- Подношење пријаве о обрачуну акцизе на електричну енергију за крајњу потрошњу за 

претходни месец. 

15.04. 

- Плаћање 

обрачунате акцизе 

за период од 01. до 

15. дана у месецу. 

- Плаћање 

доприноса за 

обавезно социјално 

осигурање за 

неисплаћене зараде 

за март 2021. 

године. 

29.04. 



 

 

Према члану 80.став 5. Закона о општем управном 
поступку ако последњи дан рока пада на дан у коме 
орган не ради, рок истиче кад протекне  први 
наредни радни дан.  

ПОН УТО СРЕ ЧЕТ ПЕТ СУБ НЕД 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

MAЈ 2021 

- Достављање 

обавештења о 

закљученим 

уговорима по 

основу естрадних 

програма у 

претходном 

месецу.  

05.05. 

- Подношење пореске 

пријаве и плаћање пореза 

на премије неживотних 

осигурања за претходни 

месец.  

- Подношење пореске 

пријаве и плаћање ПДВ за 

претходни месец од стране 

пореског дужника из 

члана 10. Закона о ПДВ.  

 

10.05. 
- Подношење пореске пријаве и плаћање доприноса за обавезно социјално 

осигурање за осниваче, односно чланове привредног друштва за претходни месец. 

-  Подношење пореске пријаве и плаћање ПДВ за претходни месец.  

- Подношење обрасца ПИД ПДВ 1 за април месец ако је у априлу месецу испуњен 

један од критеријума за стицање статуса обвезника  ПДВ који претежно врши 

промет добара у иностранство. 

- Плаћање аконтације пореза на добит правних лица за претходни месец.  

- Плаћање обрачунате акцизе за период од 16. до краја претходног месеца. 

- Подношење пореске пријаве за обрачун акцизе за претходни месец, на Обрасцу 

ПП ОАЕЛ и плаћање акцизе. 

- Подношење пријаве о обрачуну акцизе на електричну енергију за крајњу 

потрошњу за претходни месец на Обрасцу ПП ОАЕЛ и плаћање акцизе. 

17.05. 

- Плаћање 

доприноса за 

обавезно социјално 

осигурање за 

неисплаћене зараде 

за април 2021. 

године. 

- Плаћање 

обрачунате акцизе 

за период од 01. до 

15. дана у месецу. 

31.05. 



 

 

Према члану 80.став 5. Закона о општем управном 
поступку ако последњи дан рока пада на дан у коме 
орган не ради, рок истиче кад протекне  први 
наредни радни дан.  

ПОН УТО СРЕ ЧЕТ ПЕТ СУБ НЕД 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

ЈУН 2021 

 - Достављање 

обавештења о 

закљученим 

уговорима по 

основу естрадних 

програма у 

претходном 

месецу.  

07.06. 

- Подношење 

пореске пријаве и 

плаћање пореза на 

премије 

неживотних 

осигурања за 

претходни месец.  

- Подношење 

пореске пријаве и 

плаћање ПДВ за 

претходни месец 

од стране пореског 

дужника из члана 

10. Закона о ПДВ.  

10.06. - Подношење пореске пријаве и плаћање доприноса за обавезно социјално 

осигурање за осниваче, односно чланове привредног друштва за претходни 

месец.  

- Подношење пореске пријаве и плаћање ПДВ за претходни месец.  

- Подношење обрасца ПИД ПДВ 1 за мај месец ако је у мају месецу испуњен 

један од критеријума за стицање статуса обвезника  ПДВ који претежно врши 

промет добара у иностранство. 

- Плаћање аконтације пореза на добит правних лица за претходни месец.  

- Плаћање обрачунате акцизе за период од 16. до краја претходног месеца. 

- Подношење пореске пријаве за обрачун акцизе за претходни месец, на 

Обрасцу ПП ОА. 

- Подношење пријаве о обрачуну акцизе на електричну енергију за крајњу 

потрошњу за претходни месец на Обрасцу ПП ОАЕЛ и плаћање акцизе. 

15.06. 

- Подношење 

пореске пријаве 

за аконтационо—

коначно 

утврђивање 

пореза на добит 

правних лица,  

пореског биланса 

и документације. 

 

- Плаћање обрачунате 

акцизе за период од 

01. до 15. дана у 

месецу. 

- Плаћање доприноса 

за обавезно социјално 

осигурање за 

неисплаћене зараде за 

мај 2021. године. 

29.06. 30.06. 



 

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА  

ПОРЕСКА УПРАВА 

ЦЕНТАР ЗА ВЕЛИКЕ ПОРЕСКЕ ОБВЕЗНИКЕ 

Краља Милана бр.5 

Београд 

Тел: 333 0 806 

333 0 854 

е-mail: cvpo_pp@poreskauprava.gov.rs 


